Porto'F'ejii
Juntos (:()r i1 futuro'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete do Prefeito

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz/SP
Tel. (15) 3261-9009 - www.portofeliz.sp.gov.br

Porto Feliz, 27 de março de 2025.

Oficio no 142/2025 - GP
Ref. Requerimento Câmara no 23/2025

Excelentíssima Vereadora,
Presidente da Câmara Municipal de Porto Feliz,
Roselene Maria de Souza dos Santos.

Senhora Presidente,

Em resposta ao Requerimento acima citado, encaminho as informações prestadas
pelas Secretarias responsáveis pelo assunto abordado.

Sendo o que temos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa
Excelência e aos nobres Edis nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

CÉLIO PEIXOTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

C
É

U
°

P
E

IX
O

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F91E-48D7-4A78-A7AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CÉLIO PEIXOTO DOS SANTOS (CPF 369.XXX.XXX-64) em 27/03/2025 15:23:45 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portofeliz.ldoc.com.br/verificacao/F91E-48D7-4A78-A7AA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Porto Feliz
Juntos futuro

GABINETE DO PREFEITO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz/SP
Tel. (15) 3261-9009 - www.portofeliz.sp.gov.br

Porto Feliz, 25 de março de 2025.

Memorando n.° 001/2025 — GP

Exmo. Sr. Prefeito do Município de Porto Feliz,
Célio Peixoto dos Santos,

Prezado Prefeito,

Cabe-me informar que, a pedido dos excelentíssimos vereadores Roselene Maria de Souza dos

Santos, Paulo Adriano Benedetti, Pascoal Laturrague, Luiz Antônio Gutierre Ruiz, Marcelo Tuani e Ana Paula Melo

dos Santos, no presente exercício de 2025, a Secretaria Municipal de Saúde, sob liderança do Secretário

Alexandre Rinaldi Figueiredo, deu inicio a mais um mutirão de cirurgias oftalmológicas para tratamento de catarata,

que atenderá cerca de 350 pacientes, evitando que precisem entrar no sistema de filas ou ainda se deslocar para

hospitais geridos pelo Governo do Estado de São Paulo, sendo todos atendidos diretamente em Porto Feliz.

A referida ação demonstra, mas uma vez o compromisso do governo municipal com a saúde pública

de nossa população, buscando sempre a ampliação da oferta de serviços públicos com eficiência e qualidade.

Atenciosamente,

Gustavo Inter!
Secretário

eCamargo
binete

PREFEI TURA DE

Porto Feliz
Juntos, construindo O futuro!

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Rua Doutor Alvim, 361 - Centro - Porto Feliz/SP
Tel. (15) 3266-9900 - www.portofeliz.sp.gov.br

Porto Feliz, 27 de fevereiro de 2025.

Ref.: Requerimento no 23/2025
Vereadora Lúcia de Fátima Caballero

Em atenção à solicitação recebida, nos termos do requerimento supracitado,
encaminho a informação referente aos procedimentos cirúrgicos oftalmológicos
realizados na Santa Casa de Porto Feliz no ano de 2024. Esclareço ainda que os dados
foram extraídos do banco de dados oficial do Ministério da Saúde.

Procedimento Realizado Quantidade

0405010010 CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO 11

0405010036 DACRIOCISTORRINOSTOMIA 2

0405010079 EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA PALPEBRA E SUPERCILIOS 21

0405010125 RECONSTITUICAO PARCIAL DE PALPEBRA COM TARSORRAFIA 64

0405010133 RECONSTITUICAO TOTAL DE PALPEBRA 3

0405010176 SUTURA DE PALPEBRAS 1

0405020015 CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MUSCULOS) 3

0405020023 CORRECAO CIRURGICA DO ESTRABISMO (ATE 2 MUSCULOS) 6

0405030193 PAN-FOTOCOAGULAÇÃO DE RETINA A LASER 37

0405040148 ORBITOTOMIA 2

0405040202 TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL 6

0405050097 FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR 3

0405050321 TRABECULECTOMIA 3

0405050372 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL 292

Total 454

Fonte: SESSP/SIH-SUS - Sistema de Informações Hospitalares do SUS

PREFEITURA DE

Porto Feliz
Juntos, construindo o futuro!

de Saúde

PREFE I TURA DE

Porto Feliz
Juntos, construindo o futurai

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Rua Doutor Alvim, 361 - Centro - Porto Feliz/SP
Tel. (15) 3266-9900 - www.portofeliz.sp.gov.br

Complementarmente ao realizado no Município, informo ainda os procedimentos
oftalmológicos realizados aos Municípes nos serviços de referência (Sorocaba, Salto, Itu).

Procedimento Realizado Quantidade

0405010010 CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO 1
0405010079 EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA PALPEBRA E
SUPERCILIOS 1

0405010176 SUTURA DE PALPEBRAS 1

0405010184 TRATAMENTO CIRURGICO DE BLEFAROCALASE 7

0405010192 TRATAMENTO CIRURGICO DE TRI UIASE C/ OU S/ ENXERTO 2

0405030045 FOTOCOAGULACAO A LASER 33

0405030053 INJECAO INTRA-VITREO 27

0405030070 RETINOPEXIA C/ INTROFLEXAO ESCLERAL 6

0405030134 VITRECTOMIA ANTERIOR 1

0405030215 RETINOPEXIA PNEUMÁTICA 1

0405040202 TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL 1

0405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER 74

0405050038 CAUTERIZACAO DE CORNEA 1

0405050046 CICLOCRIOCOAGULACAO / DIATERMIA 11

0405050143 IMPLANTE INTRA-ESTROMAL 1

0405050151 IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO 2

0405050194 IRIDOTOMIA A LASER 31

0405050208 PARACENTESE DE CAMARA ANTERIOR 1

0405050259 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA CORNEA 27

0405050267 SINEQUIOLISE A YAG LASER 4

0405050305 SUTURA DE CORNEA 2

0405050321 TRABECULECTOMIA 7

0405050372 FACOEMULSIFICACAO Cl IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL 121

0405050402 RADIAÇÃO PARA CROSS LINKING CORNEANO 2

Total 365

PREFEITURA DE

Porto Feliz
Juntos, construindo o fittiirof

Atenciosamente,

Alexandre Tadeu Rinaldi Figueiredo
Secretário de Saúde

secre!:ora
de Saúde